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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Динамичность современного мира и развитие различных его областей, таких,

как тяжёлая и лёгкая промышленность, авиастроение, электротехника и др.,

предполагает более широкое применение алюминиевых сплавов. Алюминиевые

сплавы имеют большое значение из-за сочетания следующих свойств материала:

высокая проводимость, коррозионная стойкость, технологическая пластичность,

высокая удельная прочность, термостойкость и др. [1] Сплавы системы Al-Mg-Si,

которые применяются в промышленности, обладают высокой степенью

технических характеристик после применения упрочняющей термической

обработки закалкой и старением [2]. Сплав марки 6101 относится к числу сплавов

данного состава. Катанка этого сплава, применяемая в российском производстве,

это импортозамещающая инновационная продукция, предназначенная для

изготовления проволоки, для электротехнических и других целей. Такие сплавы

являются важным техническим элементом многих отраслей продукции, поэтому,

естественно, повышение свойств этих материалов является одним из значимых

направлений современного материаловедения [3].

Кроме методов закалки и старения, для улучшения свойств металлических

материалов применяют различные методы ИПД [4-6]. Методы ИПД отличаются

высоким уровнем изменения структуры, фазового состава, а также физико-

механических свойств материала. Важная особенность этих методов – это

значительное увеличение прочностных характеристик материалов, при условии

сохранения высоких значений пластичности. Существует несколько методов

ИПД, например, равноканальное угловое прессование (РКУП), многослойная

прокатка ARB (аккумулируемая прокатка с соединением), совмещенная со

сваркой в твердой фазе, всесторонняя ковка, «twist» процесс, сдвиговое волочение

и сдвиговая прокатка [7]. Метод РКУП [8] был наиболее удобен для изготовления

экспериментальных утрамелкозернистых (УМЗ) образцов. Существует большое

количество современных исследований, посвящённых изучению свойств

алюминиевых сплавов, включая сплав 6101, полученных методами ИПД, в т.ч.

РКУП, в которых подтверждается улучшение прочностных характеристик после
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применения данных методов [9-15]. Однако особенности механического

поведения и характер разрушения при статических испытаниях УМЗ сплава 6101,

полученного методами ИПД, на данный момент малоисследованы.

Непосредственно процесс разрушения крупнозернистых материалов при

статических нагрузках изучен достаточно подробно и продолжает дополняться

различными данными, более полно описывающими поведение материала на

микро- и макроуровнях [16]. Менее изученным является процесс разрушения

УМЗ сплавов, включая этап образования пор внутри материала, когда

превышены пределы прочности, но само разрушение ещё не наступило. Изучение

особенностей поведения материала на данном этапе разрушения важно для более

полного описания свойств УМЗ материалов.

Целью данной работы является исследование особенностей разрушения УМЗ

сплава Al-6101 и сравнение их с особенностями разрушения сплава Al-6101

после стандартных обработок, т.е. в КЗ состоянии.

Для выполнения цели исследования были поставлены задачи:

1. Изучение механического поведения образцов сплава Al 6101 с различной

структурой: после искусственного старения и в УМЗ состоянии.

2. Численное моделирование напряжённо-деформированного состояния при

статическом растяжении образцов Al 6101.

3. Исследование особенностей разрушения образцов в КЗ и УМЗ состояниях

сплава Al-6101.

4. Исследование структуры по длине образцов после растяжения до различных

степеней деформации для выявления момента зарождения пор/трещин в

материале, как первого этапа процесса разрушения.

Научной новизной данного исследования является:

1) Определены истинные деформации до разрушения и истинное напряжение

разрушения при растяжении ист для сплава 6101 в различных состояниях,

включая УМЗ; и показано, что ист в УМЗ состоянии значительно выше истинного

напряжения разрушения в КЗ состоянии, а истинные деформации до разрушения

у всех состояний близки.
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2) Предложено объяснение роста истинного напряжения разрушения образцов

при измельчении зерна на основе компиляции закона Холла- Петча и модели

Зинера –Строте.

3) Установлено, что в КЗ состоянии после искусственного старения областями

преимущественного зарождения пор и последующего разрушения являются

частицы Al-Fe, а в УМЗ состоянии данные частицы не играют основную роль в

формировании пор.

4) Первая стадия процесса разрушения начинается при деформации ε≈40%,

что соответствует истинной деформации е*≈0,7, в КЗ и УМЗ состояниях.

5) Показано, что воздействие метода равноканального углового прессования

по схеме «Комформ» (РКУП-К) по выбранным режимам приводит к измельчению

частиц Al-Fe: в КЗ состоянии размеры частиц составляют до 7 μm, в УМЗ – до 2

μm.

Практическая и теоретическая значимость работы:

Результаты работы имеют большую теоретическую значимость, поскольку

могут быть использованы для описания процесса разрушения сплавов системы

Al-Mg-Si. В работе предложен механизм повышения истинного напряжения

разрушения УМЗ сплавов. Обобщение этих данных позволит создать новые

модели разрушения и уточнить уже существующие с учетом строения сплавов.

Результаты работы имеют большую практическую значимость, поскольку они

могут быть использованы для получения прочных алюминиевых сплавов с

высокой электропроводностью.

Предложена модель для объяснения повышения истинного напряжения

разрушения УМЗ сплава, которая может быть использована для анализа

механических свойств других сплавов в УМЗ состоянии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Истинное напряжение разрушения сплава 6101 в УМЗ состоянии, с размером

зерна 500 нм, полученном РКУП-К по выбранным режимам, на 50% выше

истинного напряжения разрушения сплава в крупнозернистом состоянии после

искусственного старения, а истинные деформации до разрушения у обоих

состояний близки.
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2. Рост истинного напряжения разрушения образцов при измельчении зерна

объясняется на основе компиляции закона Холла- Петча и модели Зинера-Строте:

при уменьшении размера зерна требуется большее внешнее напряжение для

задания течения дислокаций.

3. Первая стадия процесса разрушения – появление пор - начинается при

значениях деформации ε*≈40%, что соответствует истинной деформации е*≈0,7,

для КЗ и УМЗ состояний.

4. В зоне вблизи области разрушения после статического механического

растяжения в образцах с УМЗ структурой формируются поры размером 1-2 μm, в

образцах в КЗ состоянии – 3-7 μm.

Достоверность и надежность полученных результатов:

Высокий уровень качества и достоверности представленных результатов

обеспечен применением современных методик и оборудования для изучения

микроструктуры материала и механических свойств; хорошей корреляцией

полученных экспериментальных результатов о связи структуры и механических

свойств с теоретическим представлениями о механизмах деформирования и

разрушении алюминиевых сплавов с различной структурой.

Надежность полученных результатов также подтверждается публикациями

результатов исследований в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК,

входящих в МБД (международные базы данных), Scopus и WoS, а также

представлением полученных данных на тематических конференциях.

Личный вклад соискателя:

Соискатель принимала непосредственное участие в обсуждении и постановке

задач исследования, получении и анализе результатов, написании статей. Она

лично проводила прободготовку материалов, механические эксперименты и

теоретические расчеты, участвовала в обработке данных СЭМ-анализа.

Обработка образцов методом РКУП-К проводилась в ИФПМ УГАТУ

(Уфимской Государственный Авиационный Технический Университет) группой

проф. Рааба Г.И.
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Апробация работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы были

представлены на следующих конференциях: 27.11.2018 – 29.11.2018г., г. Москва,

РФ, Четвертый междисциплинарный научный форум с международным участием

«Новые материалы и перспективные технологии»; 29.01.2018 – 2.02.2018.г, г.

Санкт-Петербург, РФ, Восьмые Поляховские чтения: международная научная

конференция по механике; 9.07.2018 – 12.07.2018 г., г. Париж, Франция,

международная научная конференция THERMEC 2018; 25.09.2019 - 27.09.2019 г.,

г. Уфа, РФ The Sixth International Symposium "BULK NANOMATERIALS: from

fundamentals to innovations. BNM-2019"; 1.10.2019 – 6.10.2019г., г. Дилижан,

Армения, международная научная конференция TOPICAL PROBLEMS OF

CONTINUUM MECHANICS; 9.10.2019 -11.10.2019 г., г. Белгород, РФ, Школа

молодых ученых «Структура и свойства высокоэнтропийных сплавов»; 14.10.2020

-16.10.2020 г., г. Белгород, РФ, Международная конференция и школа молодых

ученых «Получение, структура и свойства высокоэнтропийных материалов»;

22.03.2021 -25.03.2021 г. Уфа, РФ, V Международная научно-техническая

конференция «МАВЛЮТОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»; 17.05.2021 – 20.05.2021г, г. Ялта,

РФ, международная научно-практическая конференция "Материаловедение,


[…]


деформации в поликристалле, определяющую закон Холла-Петча.

Похожую модель можно составить и для напряжения разрушения (Рисунок

5.2.2). Некоторое число дислокаций np, что скапливаются на границе

зерно/частица, возрастает с ростом длины пробега дислокаций, т.е. с увеличением

размера зерна. А уже на границе зерно/частица скопления дислокаций np, дают
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напряжения p,. Чтобы достичь некоторого критического напряжения r, что

вызывает разрыв на границе материал/частица, и сформировать поры, вполне

применимо использование уравнения из модели дислокационных скоплений:

r σIfail = c - p (5.2.4.)

где p = (2GbLc/)1/2 d1/2

Соответственно, чем меньше размер зерна, тем скопление дислокаций меньшей

плотности скапливается на границе частица/зерно, и тем большее внешнее

напряжение требуется для разрыва на границе зерна матрицы – частица и

образования поры.

Разрушение же будет происходить посредством формирования и объединения

возникающих при деформации пор, и, следовательно, r определяет σIfail как:

r σIfail (5.2.5.)

Можно сделать вывод, что одновременное применение модели

дислокационных скоплений с моделью Зинера –Строте помогает разъяснить

повышенное истинное напряжение разрушения для ультрамелкозернистых

материалов.

Рисунок 5.2.3. Диаграмма, объясняющая повышенное истинное напряжение

разрушения в материалах с меньшим размером зерна.

Обработка сплава 6101 методом РКУП-К приводит к увеличению прочности и

предела текучести на 25 % относительно стандартной термообработки

крупнозернистого сплава. Истинная деформация до разрушения сплава 6101 в
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обоих состояниях с учетом погрешности измерений одинакова. При этом

истинное напряжение разрушения образцов c УМЗ с обработкой заметно больше,

чем истинное напряжение разрушения образцов в КЗ состоянии. Предложено

объяснение роста истинного напряжения разрушения образцов при измельчении

зерна на основе компиляции закона Холла- Петча и модели Зинера-Строте: чем

меньше размер зерна, тем скопление дислокаций меньшей плотности

скапливается на границе частица/зерно, и тем большее внешнее напряжение

требуется для разрыва на границе зерна матрицы – частица и образования поры
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Заключение

В процессе данной работы были проведены исследования, направленные для

установления взаимосвязи изменения микроструктурных характеристик сплава

6101 системы Al-Mg-Si и его физико-механических свойств после

деформационно-термической обработки.

• На основе проведённого исследования были подтверждены данные, что

сплав Al 6101 показывает более высокую прочность при предварительном

измельчении зёренной структуры методом РКУП-К.

• Анализ спектра поверхности разрушения показывает, что поверхность

разрушения КЗ состояния содержит большой процент Fe, многократно

превышающий среднее содержание Fe в сплаве. Крупные частицы

интерметаллидов Al-Fe являются областями зарождения пор и последующего

разрушения КЗ состояния при растяжении, и интерметаллидные частицы на

основе Fe в большом содержании находятся на поверхности разрушения.

• Содержание Fe на поверхности излома РКУП-К состояния заметно ниже.

Это объясняется тем, что после РКУП-К меняется характер разрушения, т.к.

областями зарождения пор и последующего разрушения, могут являться такие

элементы структуры, как области более высокой плотности дислокаций, дефекты,

сформированные при РКУП-К, и интеметаллиды железа уже не играют

определяющую роль на формирование поверхности разрушения.

• Интерметаллидные частицы Al-Fe в большом содержании находятся на

поверхности разрушения в глубине ямок Al сплавов в КЗ состоянии при

растяжении, и спектр изломов показывает повышенное содержание Fe,

многократно превышающее среднее содержание Fe в сплаве. Т.е. фиксированное

ранее повышенное содержание Fe в ямках в области разрушения обусловлено не

погрешностью измерений СЭМ, а именно повышенным содержанием частиц Al-

Fe на дне ямок - поскольку на частицах Al-Fe с большей вероятностью

формируются поры на начальном этапе разрушения, и соответственно после

разрушения.
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• РКУП-К обработка приводит к измельчению частиц Al-Fe от 7 до 2 μm в

сплаве 6101, относительно состояния сплава в его крупнозернистом состоянии.

• Подтверждены данные, что удлинение до разрушения для всех типов

структур и геометрий данного материала составляет ~50%. Образцы с УМЗ

структурой показывают прочность на 25 % выше, чем КЗ состояние, а предел

текучести на 50 % выше, чем КЗ состояние. Это объясняется зернограничным

упрочнением: зернограничное упрочнение - результат измельчения зерна при

РКУП-К складывается с дисперсионным упрочнением (являющимся результатом

естественного старения после РКУП-К).

• Истинное напряжение разрушения в УМЗ состоянии значительно выше

истинного напряжения разрушения КЗ состояния.

• Повышенное истинное напряжение разрушения УМЗ состояния

определяется его повышенной устойчивостью к формированию трещин.

• Поверхность изломов носит ямочный характер и имеет однородную

структуру, что соответствует одноосному растяжению. Размер ямок на

поверхности изломов у образцов с КЗ структурой можно оценить размером до 10

μm, у образцов с УМЗ структурой – до 5 μm. Это свидетельствует, что в УМЗ

состоянии при разрушении было задействовано сразу большое количество

центров зарождения микродефектов, относительно состояния КЗ.

• Крупнозернистому состоянию соответствуют поры размером 3-7 мкм, для

УМЗ – 1-2 мкм. Наибольшая концентрация пор располагается в центре образца,

что соответствует области концентрации максимальных напряжений.

• Качественный анализ экспериментальных и теоретических результатов

позволяет предположить, что величина критического напряжения при

образовании пор в УМЗ материале имеет более высокие значения.

• Рост предела текучести и связанного с ним предела прочности в УМЗ

состоянии объясняется законом Холла- Петча: при уменьшении размера зерна

требуется большее внешнее напряжение для задания течения дислокаций.
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