МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МАШИНОВЕДЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПМаш РАН)

В.О., Большой проспект, д.61, Санкт-Петербург, 199178
Тел.: (812)-321-4778; факс: (812)-321-4771; <https://ipme.ru>; e-mail: [ipmash@ipme.ru](mailto:ipmash@ipme.ru)

ОГРН 1037800003560, ИНН/КПП 7801037069/780101001

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор ИПМаш РАН
Полянский В.А.
«22» августа 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации
Магомедовой Дарьи Курбановны
на тему «Закономерности разрушения сплава системы Al-Mg-Si в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состоянии» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности:
1.1.8 – механика деформируемого твёрдого тела.

Диссертация Магомедовой Д.К. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, содержащую анализ закономерностей разрушения сплава системы Al-Mg-Si в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состоянии.

Представлен достаточно большой объем полученных экспериментальных данных, использование при исследовании трансформации структуры и свойств комплекса основных современных методов моделирования, физических материаловедческих методов и подходов, а также результаты сканирующей электронной микроскопии.

Научной новизной представленной работы является:

1) Определение истинных деформаций до разрушения и истинных напряжений разрушения при растяжении $\sigma_{ист}$ для сплава 6101 в различных состояниях, включая УМЗ; и показано, что $\sigma_{ист}$ в УМЗ состоянии значительно

выше истинного напряжения разрушения в КЗ состоянии, а истинные деформации до разрушения у всех состояний близки.

2) Предложено объяснение роста истинного напряжения разрушения образцов при измельчении зерна на основе компиляции закона Холла-Петча и модели Зинера–Строте.

3) Установлено, что в КЗ состоянии после искусственного старения областями преимущественного зарождения пор и последующего разрушения являются частицы Al-Fe, а в УМЗ состоянии данные частицы не играют основную роль в формировании пор.

4) Первая стадия процесса разрушения начинается при деформации $\varepsilon \approx 40\%$ , что соответствует истинной деформации $e^* \approx 0,7$ , в КЗ и УМЗ состояниях.

5) Показано, что воздействие метода равноканального углового прессования по схеме «Комформ» (РКУП-К) по выбранным режимам приводит к измельчению частиц Al-Fe: в КЗ состоянии размеры частиц составляют до 7 $\mu\text{m}$ , в УМЗ – до 2 $\mu\text{m}$ .

Практическая и теоретическая значимость работы:

Результаты работы имеют большую теоретическую значимость, поскольку могут быть использованы для описания процесса разрушения сплавов системы Al-Mg-Si. В работе предложен механизм повышения истинного напряжения разрушения УМЗ сплавов. Обобщение этих данных позволит создать новые модели разрушения и уточнить уже существующие с учетом строения сплавов. Результаты работы имеют большую практическую значимость, поскольку они могут быть использованы для получения прочных алюминиевых сплавов с высокой электропроводностью.

Предложена модель для объяснения повышения истинного напряжения разрушения УМЗ сплава, которая может быть использована для анализа механических свойств других сплавов в УМЗ состоянии.

Диссертация состоит из введения и 5 глав, заключения, списка литературы, изложена на 110 страницах и содержит 52 рисунка и 13 таблиц.

Введение содержит обоснование актуальности работы в рамках исследования влияния структуры и обработки материала на его физико-механические свойства. Рассмотрены существующие проблемы приближенных задач. Изложена научная новизна и практическая ценность работы, а также основные положения, выносимые на защиту, кратко описана структура диссертации.

Первая глава содержит литературный обзор существующих методов обработки сплавов системы Al-Mg-Si, представлен исследуемый сплав, тонкости механизмов его упрочнения и разрушения, а также влияние методов обработки на его механические свойства.

Во второй главе представлен объект и методы исследования. Сформулированы цели и задачи. Представлено описание обработки материала и его структуры (методы ПЭМ и СЭМ).

В третьей главе описано влияние методов термообработки и ИДП на структуру и механическое поведение исследуемого материала. Представлены данные для определения начального этапа разрушения – начала формирования пор внутри материала и данные для определения его микротвёрдости в различных структурных состояниях. Получены инженерные диаграммы напряжение-деформация, также построены диаграммы в истинных напряжениях-деформациях.

В четвёртой главе представлены результаты исследования поверхности изломов и осевого разреза образцов после растяжения. Глава содержит большое количество экспериментальных данных, полученных с помощью СЭМ.

В пятой главе представлено численное моделирование напряжённо-деформируемого состояния при статическом растяжении исследуемых образцов в различных состояниях, представлен анализ и корреляция данных с экспериментом. Также представлена модель анализа роста истинного напряжения разрушения образцов для УМЗ состояния относительно его КЗ состояния

В заключении приведены основные выводы данной работы о закономерностях разрушения сплава Al 6101 в различных структурных состояниях.

Результаты диссертационной работы Магомедовой Д.К. могут быть использованы для дальнейшего изучения разрушения материалов при статических нагрузках, а также дальнейшего изучения влияния методов ИПД для получения УМЗ материалов и улучшения их физико-механических свойств.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. Большое внимание уделено методам обработки материала, в то время как процедура испытаний описана недостаточно подробно.
2. На некоторых графиках следовало бы показывать истинные напряжения, а не инженерные, например, рис. 3.3.1 и 3.3.2 представлены лишь инженерные кривые.
3. Рисунок 3.2.5 имеет неверное описание. Возможно техническая опечатка.
4. Изложение не всегда последовательно. В ряде мест диссертации следовало бы последовательно излагать мысли.

Тем не менее, отмеченные недостатки не снижают значимости диссертационной работы Магомедовой Д.К.

### Заключение.

Диссертационная работа Магомедовой Дарьи Курбановны «Закономерности разрушения сплава системы Al-Mg-Si в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состоянии» является законченным научным исследованием и выполнена на высоком научном уровне. Автор получил новые результаты, имеющие теоретическую и практическую ценность. Полученные автором результаты достоверны. Работа имеет аккуратное выполнение, написана с грамотным использованием общепринятых научных терминов.

По теме диссертационной работы опубликованы 14 научных статей, 2 - в рецензируемых изданиях из перечня ВАК РФ, 9 - в сборниках Scopus/WoS. Работа апробирована на 12 конференциях, включая международные.

Диссертационная работа Магомедовой Дарьи Курбановны является завершенной научно-исследовательской работой на актуальную тему. Выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа соответствует всем критериям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Диссертационная работа «Закономерности разрушения сплава системы Al-Mg-Si в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состоянии» рассмотрена, а отзыв утверждён на заседании Лаборатория математических методов механики материалов (протокол № 01 от 18.08.23).

Отзыв подготовил зав. Лабораторией математических методов механики материалов

Д.ф.-м.н., Фрейдин А.Б.

Фрейдин Александр Борисович
Доктор физико-математических наук,
заведующий Лабораторией
математических методов механики материалов

/Фрейдин А.Б./

ФГБУН Институт проблем машиноведения РАН
Россия, Санкт-Петербург

Почтовый адрес: 199178, Васильевский остров, Большой проспект, 61

Телефон: (812) 321 47 78

Адрес электронной почты: [alexander.freydin@gmail.com](mailto:alexander.freydin@gmail.com)

«22» августа 2023 г.